
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

해양수산과 9,824,076 13,398,811 △3,574,735

국 243,564

균 2,340,000

기 167,545

도 2,253,397

시 4,819,570

어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 8,666,223 12,294,696 △3,628,473

국 243,564

균 2,240,000

도 1,985,624

시 4,197,035

어촌민생 및 복지 지원 943,373 896,720 46,653

국 47,700

도 290,159

시 605,514

귀어인의 집 유지관리 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

○귀어인의 집 관리 운영 3,000

대포 외옹치 어촌계 수족관 설치사업 46,005 0 46,005

402 민간자본이전 46,005 0 46,005

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,005 0 46,005

본예산 46,005 0 46,005

○대포 외옹치 어촌계 수족관 설치사업
46,005

붉은대게 직매장 보수공사 29,130 0 29,130

402 민간자본이전 29,130 0 29,130

01 민간자본사업보조(자체재원) 29,130 0 29,130

본예산 29,130 0 29,130

○붉은대게 직매장 보수공사
29,130

수산업경영인대회 지원 30,000 80,000 △50,000

307 민간이전 30,000 80,000 △50,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

○수산업경영인대회 참가 지원
30,000

수산인의 날 행사지원 76,000 76,000 0

도 20,000

시 56,000

307 민간이전 76,000 76,000 0

도 20,000

시 56,000

500,000원*6회

92,010,000원*50%

41,613,000원*70%

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 76,000 76,000 0

도 20,000

시 56,000

본예산 76,000 76,000 0

도 20,000

시 56,000

○수산인의 날 행사지원 76,000

도 20,000

시 56,000

양식수산물 재해보험료 지원 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

307 민간이전 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

06 보험금 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

본예산 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

○양식수산물 재해보험료 지원
1,500

도 450

시 1,050

어선용 재해보상보험료 지원 293,500 296,200 △2,700

도 88,050

시 205,450

307 민간이전 293,500 296,200 △2,700

도 88,050

시 205,450

06 보험금 293,500 296,200 △2,700

도 88,050

시 205,450

본예산 293,500 296,200 △2,700

도 88,050

시 205,450

○어선 재해보상 보험료 지원
93,500

도 28,050

시 65,450

○어선원 재해보상 보험료 지원
200,000

도 60,000

80,000,000원*95%

1,500,000원

93,500,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

시 140,000

어업인수당 지원 184,800 184,800 0

도 110,880

시 73,920

301 일반보전금 184,800 184,800 0

도 110,880

시 73,920

03 사회보장적수혜금(지방재원) 184,800 0 184,800

도 110,880

시 73,920

본예산 184,800 0 184,800

도 110,880

시 73,920

○어업인수당 지원 184,800

도 110,880

시 73,920

어업활동지원 2,400 4,800 △2,400

국 1,500

도 270

시 630

301 일반보전금 2,400 4,800 △2,400

국 1,500

도 270

시 630

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 4,800 △2,400

국 1,500

도 270

시 630

본예산 2,400 4,800 △2,400

국 1,500

도 270

시 630

○어업활동 지원 2,400

국 1,500

도 270

시 630

어촌민생경제 안정지원 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

본예산 840 840 0

○수산조정위원회 참석 수당
840

어촌민생 지원경비 1,000 960 40

700,000원*264명

3,000,000원*80%

70,000원*12명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

202 여비 1,000 960 40

01 국내여비 1,000 960 40

본예산 1,000 960 40

○어촌민생지원 여비 1,000

여성어업인 복지바우처 지원 19,000 19,000 0

도 7,600

시 11,400

307 민간이전 19,000 19,000 0

도 7,600

시 11,400

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

도 7,600

시 11,400

본예산 19,000 19,000 0

도 7,600

시 11,400

○여성어업인 복지바우처 지원
19,000

도 7,600

시 11,400

여성어업인연합회 단체작업물품 지원 6,321 6,300 21

도 1,806

시 4,515

307 민간이전 6,321 6,300 21

도 1,806

시 4,515

02 민간경상사업보조 6,321 6,300 21

도 1,806

시 4,515

본예산 6,321 6,300 21

도 1,806

시 4,515

○여성어업인 작업물품 등 지원
6,321

도 1,806

시 4,515

영어자금 이차보전 30,127 36,820 △6,693

도 9,038

시 21,089

307 민간이전 30,127 36,820 △6,693

도 9,038

시 21,089

08 이차보전금 30,127 36,820 △6,693

1,000,000원

200,000원*95명

9,030,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

도 9,038

시 21,089

본예산 30,127 36,820 △6,693

도 9,038

시 21,089

○영어자금 이차보전 30,127

도 9,038

시 21,089

외국인 선원 고용안정 지원 103,000 93,000 10,000

도 30,900

시 72,100

307 민간이전 103,000 93,000 10,000

도 30,900

시 72,100

02 민간경상사업보조 103,000 93,000 10,000

도 30,900

시 72,100

본예산 103,000 93,000 10,000

도 30,900

시 72,100

○외국인선원 고용안정 지원
103,000

도 30,900

시 72,100

외국인 어선원 복지회관 신축 설계비 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

본예산 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

○외국인 어선원 복지회관 신축 설계비
지원 50,000

도 15,000

시 35,000

잠수어업인 복지 지원 750 0 750

도 225

시 525

30,127,000원

103,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

307 민간이전 750 0 750

도 225

시 525

02 민간경상사업보조 750 0 750

도 225

시 525

본예산 750 0 750

도 225

시 525

○어업인 안전보험 지원 750

도 225

시 525

청년 어업인 정착지원 66,000 48,000 18,000

국 46,200

도 5,940

시 13,860

307 민간이전 66,000 48,000 18,000

국 46,200

도 5,940

시 13,860

02 민간경상사업보조 66,000 48,000 18,000

국 46,200

도 5,940

시 13,860

본예산 66,000 48,000 18,000

국 46,200

도 5,940

시 13,860

○청년 어업인 정착지원 66,000

국 46,200

도 5,940

시 13,860

유통시설 조성 및 수산물 가치제고 316,000 312,000 4,000

국 81,000

도 69,300

시 165,700

명태산업 광역특구 기자재 지원 21,000 14,000 7,000

도 6,300

시 14,700

402 민간자본이전 21,000 14,000 7,000

도 6,300

시 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 14,000 7,000

750,000원

66,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 유통시설 조성 및 수산물 가치제고 (단위:천원)

도 6,300

시 14,700

본예산 21,000 14,000 7,000

도 6,300

시 14,700

○명태산업 광역특구 기자재 지원
21,000

도 6,300

시 14,700

명태산업 광역특구 통합브랜드 홍보마케팅 지원 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

본예산 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

○명태산업 광역특구 통합브랜드 홍보마
케팅 지원 80,000

도 24,000

시 56,000

수산물 수출활성화 지원 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

본예산 35,000 0 35,000

도 10,500

시 24,500

○수산물 수출활성화 지원 35,000

도 10,500

시 24,500

수산식품 가공설비 지원 162,000 150,000 12,000

국 81,000

도 24,300

21,000,000원

80,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 유통시설 조성 및 수산물 가치제고 (단위:천원)

시 56,700

402 민간자본이전 162,000 150,000 12,000

국 81,000

도 24,300

시 56,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,000 150,000 12,000

국 81,000

도 24,300

시 56,700

본예산 162,000 150,000 12,000

국 81,000

도 24,300

시 56,700

○수산식품 가공설비 지원 162,000

국 81,000

도 24,300

시 56,700

수출상품 품질향상비 지원 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

본예산 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

○수출상품 품질향상비 14,000

도 4,200

시 9,800

유통시설 조성 및 수산물 가치제고 지원경비 4,000 4,000 0

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○유통시설 조성 및 수산물 가치제고 지
원 여비 4,000

어업 경쟁력 제고 2,121,059 1,476,392 644,667

국 102,800

도 625,526

시 1,392,733

고수온 대응 지원 4,000 4,900 △900

162,000,000원

14,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

국 4,000

307 민간이전 4,000 4,900 △900

국 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 4,900 △900

국 4,000

본예산 4,000 4,900 △900

국 4,000

○고수온 대응 지원 4,000

국 4,000

노후선외기 대체 지원 40,810 32,200 8,610

도 12,243

시 28,567

402 민간자본이전 40,810 32,200 8,610

도 12,243

시 28,567

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,810 32,200 8,610

도 12,243

시 28,567

본예산 40,810 32,200 8,610

도 12,243

시 28,567

○노후선외기 대체 지원 40,810

도 12,243

시 28,567

문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

본예산 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

○문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원
6,000

도 1,800

시 4,200

문어연승용 봉돌제작 지원 18,480 29,766 △11,286

도 5,544

시 12,936

4,000,000원

40,810,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

402 민간자본이전 18,480 29,766 △11,286

도 5,544

시 12,936

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,480 29,766 △11,286

도 5,544

시 12,936

본예산 18,480 29,766 △11,286

도 5,544

시 12,936

○문어연승용 봉돌제작 지원
18,480

도 5,544

시 12,936

불법어업 지도단속 1,000 1,500 △500

202 여비 1,000 1,500 △500

01 국내여비 1,000 1,500 △500

본예산 1,000 1,500 △500

○불법어업 및 원산지표시 단속여비
1,000

수난구호 참여자 지원 50,050 3,500 46,550

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

○수난구호 참여단체 사무실 파렛트 구입
1,000

301 일반보전금 3,500 3,500 0

14 기타보상금 3,500 3,500 0

본예산 3,500 3,500 0

○수난구호 참여자 지원 3,500

401 시설비및부대비 1,500 0 1,500

01 시설비 1,500 0 1,500

본예산 1,500 0 1,500

○수난구호 참여단체 사무실 설치(전기공
사 외) 1,500

405 자산취득비 44,050 0 44,050

01 자산및물품취득비 44,050 0 44,050

본예산 44,050 0 44,050

○수난구호 참여단체 사무실 설치 44,050

ｏ냉난방기 구입 1,000

ｏ컨테이너하우스 구입 43,050

어로안전 항해장비 지원 160,160 53,200 106,960

도 48,048

시 112,112

402 민간자본이전 160,160 53,200 106,960

도 48,048

23,100,000원*80%

500,000원*2회

1,000,000원

500,000원*7회

1,500,000원

1,000,000원

43,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

시 112,112

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,160 53,200 106,960

도 48,048

시 112,112

본예산 160,160 53,200 106,960

도 48,048

시 112,112

○어로안전 항해장비 지원 160,160

도 48,048

시 112,112

어선사고 예방시스템 구축 15,000 15,000 0

국 7,500

도 7,500

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

국 7,500

도 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

국 7,500

도 7,500

본예산 15,000 15,000 0

국 7,500

도 7,500

○어선사고 예방시스템 구축
15,000

국 7,500

도 7,500

어업 경쟁력 제고 지원경비 2,500 10,000 △7,500

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

본예산 2,500 2,500 0

○연근해어업 경쟁력 제고 지원여비
2,500

어업용 면세유 일부 지원 1,084,570 762,060 322,510

도 325,371

시 759,199

307 민간이전 1,084,570 762,060 322,510

도 325,371

시 759,199

02 민간경상사업보조 1,084,570 762,060 322,510

도 325,371

시 759,199

본예산 1,084,570 762,060 322,510

도 325,371

160,160,000원

15,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

시 759,199

○어업용 면세유 일부 지원
1,084,570

도 325,371

시 759,199

연근해 채낚기어선 수리 지원 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

본예산 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

○연근해 채낚기어선 수리 지원
14,000

도 4,200

시 9,800

연근해 채낚기어선 장비지원 37,660 23,100 14,560

도 11,298

시 26,362

402 민간자본이전 37,660 23,100 14,560

도 11,298

시 26,362

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,660 23,100 14,560

도 11,298

시 26,362

본예산 37,660 23,100 14,560

도 11,298

시 26,362

○연근해 채낚기어선 장비지원
37,660

도 11,298

시 26,362

연안어선 노후기관 대체 지원 175,500 0 175,500

도 52,650

시 122,850

402 민간자본이전 175,500 0 175,500

도 52,650

시 122,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,500 0 175,500

1,084,570,000원

14,000,000원

37,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 52,650

시 122,850

본예산 175,500 0 175,500

도 52,650

시 122,850

○연안어선 노후기관 대체 지원
175,500

도 52,650

시 122,850

오징어 건조용 자재 지원 15,000 0 15,000

도 6,000

시 9,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 6,000

시 9,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

도 6,000

시 9,000

본예산 15,000 0 15,000

도 6,000

시 9,000

○오징어 건조용 자재 지원 15,000

도 6,000

시 9,000

외국인 계절근로자 운영 4,849 0 4,849

101 인건비 4,849 0 4,849

04 기간제근로자등보수 4,849 0 4,849

본예산 4,849 0 4,849

○외국인 계절근로자 운영 4,849

ｏ기본급 3,079

ｏ휴일근로수당 347

ｏ유급휴일수당 616

ｏ연차유급휴가수당 154

ｏ급식비 120

ｏ교통비 60

ｏ4대보험 454

ｏ노인장기요양보험
19

자율관리어업 육성사업비 72,000 324,000 △252,000

국 40,000

도 6,400

시 25,600

402 민간자본이전 72,000 324,000 △252,000

국 40,000

175,500,000원

15,000,000원

76,960원*150%*3일

76,960원*8일

76,960원*2일

60,000원*2월

30,000원*2월

4,220,400원*10.745%

4,220,400원*3.495%*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 6,400

시 25,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 324,000 △252,000

국 40,000

도 6,400

시 25,600

본예산 72,000 324,000 △252,000

국 40,000

도 6,400

시 25,600

○자율관리어업 육성 사업비지원
72,000

국 40,000

도 6,400

시 25,600

친환경 에너지절감장비 보급 102,600 88,279 14,321

국 51,300

도 51,300

402 민간자본이전 102,600 88,279 14,321

국 51,300

도 51,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,600 88,279 14,321

국 51,300

도 51,300

본예산 102,600 88,279 14,321

국 51,300

도 51,300

○친환경 에너지절감장비 보급
102,600

국 51,300

도 51,300

해난어업인 유가족 지원 19,500 20,500 △1,000

도 5,850

시 13,650

301 일반보전금 18,700 19,700 △1,000

도 5,610

시 13,090

03 사회보장적수혜금(지방재원) 18,700 0 18,700

도 5,610

시 13,090

본예산 18,700 0 18,700

도 5,610

시 13,090

80,000,000원*90%

102,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

○해난어업인 유가족 생활안정비
18,700

도 5,610

시 13,090

307 민간이전 800 800 0

도 240

시 560

02 민간경상사업보조 800 800 0

도 240

시 560

본예산 800 800 0

도 240

시 560

○해난어업인 위령제 참가 경비
800

도 240

시 560

해면양식장 지원 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

본예산 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

○해면양식장 지원 72,000

도 21,600

시 50,400

해면 어류양식(가두리) 시설 지원 190,960 0 190,960

도 57,288

시 133,672

402 민간자본이전 190,960 0 190,960

도 57,288

시 133,672

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,960 0 190,960

도 57,288

시 133,672

본예산 190,960 0 190,960

도 57,288

시 133,672

18,700,000원

800,000원

72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

○해면 어류양식(가두리)시설 지원
190,960

도 57,288

시 133,672

해양수산전문지 및 향토지 보급지원 18,920 14,099 4,821

도 3,784

시 15,136

201 일반운영비 18,920 14,099 4,821

도 3,784

시 15,136

01 사무관리비 18,920 14,099 4,821

도 3,784

시 15,136

본예산 18,920 14,099 4,821

도 3,784

시 15,136

○해양수산전문지 및 향토지 보급지원
18,920

도 3,784

시 15,136

해양 예인어선 조난구조비 지원 7,500 6,288 1,212

도 2,250

시 5,250

307 민간이전 7,500 6,288 1,212

도 2,250

시 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 6,288 1,212

도 2,250

시 5,250

본예산 7,500 6,288 1,212

도 2,250

시 5,250

○해양 예인어선 조난구조비 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

해조류 건조기 지원 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

도 2,400

272,800,000원*70%

18,920,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

시 5,600

본예산 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

○해조류 건조기 지원 8,000

도 2,400

시 5,600

수산자원 조성 911,000 945,400 △34,400

도 439,020

시 471,980

대문어 매입방류 11,000 8,400 2,600

도 3,300

시 7,700

307 민간이전 11,000 0 11,000

도 3,300

시 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

도 3,300

시 7,700

본예산 11,000 0 11,000

도 3,300

시 7,700

○대문어 매입방류 11,000

도 3,300

시 7,700

문어 서식 산란장 조성 200,000 200,000 0

도 60,000

시 140,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

본예산 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

○문어 서식 산란장 적지조사
10,000

도 3,000

시 7,000

401 시설비및부대비 190,000 180,000 10,000

도 57,000

8,000,000원

11,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

시 133,000

01 시설비 190,000 180,000 10,000

도 57,000

시 133,000

본예산 190,000 180,000 10,000

도 57,000

시 133,000

○문어 서식 산란장 조성 190,000

도 57,000

시 133,000

수산자원조성 지원경비 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○수산자원 조성지원 여비 2,000

수산종묘관리(수산종자매입방류)(전환사업) 160,000 160,000 0

도 134,400

시 25,600

206 재료비 160,000 160,000 0

도 134,400

시 25,600

01 재료비 160,000 160,000 0

도 134,400

시 25,600

본예산 160,000 160,000 0

도 134,400

시 25,600

○수산종자 매입방류 160,000

도 134,400

시 25,600

유용 해조류 자원회복 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

01 시설비 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

본예산 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

○유용 해조류 자원회복 90,000

190,000,000원

2,000,000원

160,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

도 27,000

시 63,000

인공어초사업(바다숲 조성)(전환사업) 148,000 185,000 △37,000

도 124,320

시 23,680

308 자치단체등이전 148,000 0 148,000

도 124,320

시 23,680

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 148,000 0 148,000

도 124,320

시 23,680

본예산 148,000 0 148,000

도 124,320

시 23,680

○바다숲 조성 및 사후관리
148,000

도 124,320

시 23,680

해삼 특화양식단지 조성 300,000 300,000 0

도 90,000

시 210,000

206 재료비 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

01 재료비 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

본예산 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

○해삼 종자방류 90,000

도 27,000

시 63,000

401 시설비및부대비 210,000 210,000 0

도 63,000

시 147,000

01 시설비 210,000 210,000 0

도 63,000

시 147,000

본예산 210,000 210,000 0

도 63,000

시 147,000

○해삼 특화양식단지 조성 210,000

148,000,000원

90,000,000원

210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

도 63,000

시 147,000

어업 기반시설 확충 149,884 302,000 △152,116

뉴딜사업지 유지관리 47,000 0 47,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

02 공공운영비 25,000 0 25,000

본예산 25,000 0 25,000

○장사항 어촌뉴딜사업지 유지관리 25,000

ｏ시설물 전기사용료 5,000

ｏ시설물 정비 20,000

308 자치단체등이전 22,000 0 22,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,000 0 22,000

본예산 22,000 0 22,000

○장사항 어촌뉴딜 지역역량강화 위탁사
업비 22,000

어항시설 및 주변정비 102,884 52,000 50,884

401 시설비및부대비 102,884 52,000 50,884

01 시설비 102,884 52,000 50,884

본예산 102,884 52,000 50,884

○어항시설 및 주변정비 102,884

ｏ어항기본시설 보수 30,000

ｏ동명항 오징어 직거래판매장 오수관
설치 21,461

ｏ동명항 양미리 직거래판매장 오수관
설치 16,423

ｏ아바이마을 신수로변 주변정비
35,000

해양관광 기반구축 50,307 135,834 △85,527

국 12,064

도 3,619

시 34,624

대포항 관광시설물 유지 보수 5,000 73,000 △68,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○대포항 관광시설물 유지보수
5,000

어촌체험마을 사무장채용지원사업 24,127 17,104 7,023

국 12,064

도 3,619

시 8,444

307 민간이전 24,127 17,104 7,023

국 12,064

도 3,619

시 8,444

5,000,000원

20,000,000원

22,000,000원

30,000,000원

21,461,000원

16,423,000원

35,000,000원

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광 기반구축 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 24,127 17,104 7,023

국 12,064

도 3,619

시 8,444

본예산 24,127 17,104 7,023

국 12,064

도 3,619

시 8,444

○어촌체험휴양마을 사무장 채용지원
24,127

국 12,064

도 3,619

시 8,444

연안정비사업 시설물 정비 1,000 12,000 △11,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

02 공공운영비 1,000 2,000 △1,000

본예산 1,000 2,000 △1,000

○야간 조명시설 공공요금 1,000

영금정 및 보도교 유지관리 10,200 24,200 △14,000

201 일반운영비 10,200 9,200 1,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

본예산 6,000 5,000 1,000

○영금정 및 보도교 유지관리
6,000

02 공공운영비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

○영금정 및 보도교 시설 유지관리비 4,200

ｏ승강기 유지관리 용역
2,280

ｏ공공요금(전기 및 통신료)
1,920

해양개발 주요업무 추진 2,400 2,000 400

202 여비 2,400 2,000 400

01 국내여비 2,400 2,000 400

본예산 2,400 2,000 400

○해양개발 업무 추진 국내여비
2,400

해양관광시설 운영 7,580 7,530 50

201 일반운영비 7,580 7,530 50

01 사무관리비 1,500 1,450 50

본예산 1,500 1,450 50

○해양관광시설 관련 일반운영비 1,500

ｏ국유.도유재산 대부 사용료
500

ｏ해양관광시설 유지보수
1,000

24,127,000원

1,000,000원

500,000원*12회

190,000원*12월

160,000원*12월

2,400,000원

500,000원

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광 기반구축 (단위:천원)

02 공공운영비 6,080 6,080 0

본예산 6,080 6,080 0

○대포항 경관조명 전기사용료
3,600

○대포항 안내판 전기사용료
2,000

○해양관광 공연 전기사용료
480

어촌뉴딜300사업 3,200,000 8,076,750 △4,876,750

균 2,240,000

도 288,000

시 672,000

설악항 어촌뉴딜300사업 3,200,000 3,081,600 118,400

균 2,240,000

도 288,000

시 672,000

403 자치단체등자본이전 3,200,000 3,081,600 118,400

균 2,240,000

도 288,000

시 672,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,200,000 3,081,600 118,400

균 2,240,000

도 288,000

시 672,000

본예산 3,200,000 3,081,600 118,400

균 2,240,000

도 288,000

시 672,000

○설악항 어촌뉴딜300사업
3,200,000

균 2,240,000

도 288,000

시 672,000

항만운영 관리 971,600 146,600 825,000

도 270,000

시 701,600

동명항 활어회센터 해수인입관 시설개선공사 810,000 0 810,000

도 270,000

시 540,000

402 민간자본이전 810,000 0 810,000

도 270,000

시 540,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 810,000 0 810,000

도 270,000

300,000원*12월

1,000,000원*2개소

40,000원*12월

3,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 항만운영 관리 (단위:천원)

시 540,000

본예산 810,000 0 810,000

도 270,000

시 540,000

○동명항 활어회센터 해수인입관 시설개
선공사 810,000

도 270,000

시 540,000

항만운영관리 128,600 128,600 0

201 일반운영비 128,600 128,600 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

본예산 8,600 8,600 0

○대포항 해상분수 전기안전관리 대행수
수료 2,640

○대포항 해상분수 제어실 무인전자시스
템 용역 960

○소규모 시설물 수리 및 현수막 설치
5,000

02 공공운영비 120,000 120,000 0

본예산 120,000 120,000 0

○대포항 보도육교 승강기 유지관리용역
5,000

○대포항 보도육교 항로표지 위탁관리용역
10,000

○대포항 이관시설물(해상분수 등) 운영
관리 용역 45,000

○대포항 이관시설물(해상분수, 보도육교
등) 유지보수 30,000

○대포항 이관시설물(해상분수, 보도육교
등) 전기사용료 30,000

항만지원 주요업무 추진 3,000 3,000 0

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○항만지원 주요업무추진 여비
3,000

해수인입관 사후관리 30,000 15,000 15,000

401 시설비및부대비 30,000 15,000 15,000

01 시설비 30,000 15,000 15,000

본예산 30,000 15,000 15,000

○해수인입관 사후관리 30,000

시정 주요시책 업무추진(해양수산과) 3,000 3,000 0

시정시책 업무추진(공통)(해양수산과) 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○시정시책 업무추진(공통) 1,000

810,000,000

220,000원*12월

80,000원*12월

1,250,000원*4개소

1,250,000원*4분기

10,000,000원

11,250,000원*4분기

30,000,000원

30,000,000원

3,000,000원

30,000,000

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 시정 주요시책 업무추진(해양수산과) (단위:천원)

시책사업 업무추진(부서)(해양수산과) 2,000 2,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○시책사업 업무추진(부서) 2,000

연안환경관리(환경/해양) 987,354 1,028,875 △41,521

균 100,000

기 167,545

도 222,773

시 497,036

연안관리 및 해양환경개선 987,354 1,028,875 △41,521

균 100,000

기 167,545

도 222,773

시 497,036

공유수면 관리 8,000 18,000 △10,000

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

본예산 8,000 6,000 2,000

○공유수면 관리 8,000

ｏ장비임차 및 폐기물 반입 처리비
4,000

ｏ환경정비 물품구입(마대 등)
4,000

바다환경지킴이 지원 335,090 372,330 △37,240

기 167,545

도 83,773

시 83,772

101 인건비 332,785 359,380 △26,595

기 166,393

도 83,196

시 83,196

04 기간제근로자등보수 332,785 359,380 △26,595

기 166,393

도 83,196

시 83,196

본예산 332,785 359,380 △26,595

기 166,393

도 83,196

시 83,196

○바다환경지킴이 332,785

ｏ기본급 206,061

기 103,031

2,000,000원

2,000,000원*2회

1,000,000원*4회

57,720원*21명*170일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

도 51,515

시 51,515

ｏ유급휴일수당 55,758

기 27,879

도 13,940

시 13,939

ｏ휴일근무수당 18,182

기 9,091

도 4,545

시 4,546

ｏ급식비 10,080

기 5,040

도 2,520

시 2,520

ｏ교통비 5,040

기 2,520

도 1,260

시 1,260

ｏ4대보험(건강,국민,고용,산재)
31,711

기 15,855

도 7,928

시 7,928

ｏ노인장기보험
1,266

기 633

도 316

시 317

ｏ연차유급휴가수당 3,637

기 1,819

도 909

시 909

ｏ피복비 1,050

기 525

도 263

시 262

201 일반운영비 2,305 12,950 △10,645

기 1,152

도 577

시 576

01 사무관리비 2,305 12,950 △10,645

기 1,152

도 577

시 576

57,720원*21명*46일

57,720원*150%*21명*10일

60,000원*21명*8월

30,000원*21명*8월

295,119,720원*10.745%

295,119,720원*3.495%*12.27%

57,720원*21명*3일

50,000원*21명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

본예산 2,305 12,950 △10,645

기 1,152

도 577

시 576

○청소용품 구입 등 2,305

기 1,152

도 577

시 576

불가사리 수매 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

본예산 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

○불가사리 수매 30,000

도 9,000

시 21,000

어항 내 공중화장실 관리 252,264 246,545 5,719

101 인건비 180,764 169,545 11,219

04 기간제근로자등보수 180,764 169,545 11,219

본예산 180,764 169,545 11,219

○어항 내 공중화장실 관리 180,764

ｏ기본급 114,979

ｏ유급휴일수당 31,862

ｏ휴일근무수당 6,927

ｏ급식비 4,320

ｏ교통비 2,160

ｏ4대보험(건강, 국민, 고용, 산재)
17,219

ｏ노인장기보험
688

ｏ연차유급휴가수당 2,309

ｏ피복비 300

201 일반운영비 71,500 77,000 △5,500

01 사무관리비 25,300 22,000 3,300

본예산 25,300 22,000 3,300

○공중화장실 편의용품 구입비
25,300

2,305,000원

30,000,000원

76,960원*6명*249일

76,960원*6명*69일

76,960원*150%*6명*10일

60,000원*6명*12월

30,000원*6명*12월

160,246,080원*10.745%

160,246,080원*3.495%*12.27%

76,960원*6명*5월

50,000원*6명

2,300,000원*11개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

02 공공운영비 46,200 55,000 △8,800

본예산 46,200 55,000 △8,800

○공중화장실 유지관리 46,200

ｏ공중화장실 공공요금
34,100

ｏ공중화장실 유지관리 및 보수
12,100

연안환경정비 지원경비 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○연안환경정비 지원여비 2,000

조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업) 160,000 160,000 0

도 80,000

시 80,000

308 자치단체등이전 160,000 160,000 0

도 80,000

시 80,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 160,000 0

도 80,000

시 80,000

본예산 160,000 160,000 0

도 80,000

시 80,000

○조업중 인양쓰레기 수매 160,000

도 80,000

시 80,000

해양쓰레기 정화 200,000 200,000 0

균 100,000

도 50,000

시 50,000

201 일반운영비 200,000 22,909 177,091

균 100,000

도 50,000

시 50,000

01 사무관리비 200,000 22,909 177,091

균 100,000

도 50,000

시 50,000

본예산 200,000 22,909 177,091

균 100,000

도 50,000

시 50,000

3,100,000원*11개소

1,100,000원*11개소

2,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

○환경정화(물품구입 및 장비임차 등)
200,000

균 100,000

도 50,000

시 50,000

해양체험활동진흥(문화및관광/관광) 136,015 41,996 94,019

도 45,000

시 91,015

해양레저스포츠 활성화 136,015 41,996 94,019

도 45,000

시 91,015

속초항 요트 계류시설 운영 46,015 41,996 4,019

101 인건비 36,015 34,196 1,819

04 기간제근로자등보수 36,015 34,196 1,819

본예산 36,015 34,196 1,819

○속초항 요트 계류시설 관리 36,015

ｏ급여 21,422

ｏ유급휴일수당 5,592

ｏ휴일근무수당 1,678

ｏ연차유급휴가수당 431

ｏ급식비 720

ｏ교통비 360

ｏ4대보험 3,199

ｏ노인장기요양보험부담금
128

ｏ기간제근로자퇴직금 2,485

201 일반운영비 10,000 7,800 2,200

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

본예산 4,000 3,000 1,000

○계류시설 운영관리 4,000

02 공공운영비 6,000 4,800 1,200

본예산 6,000 4,800 1,200

○계류시설공공요금 6,000

해양레저스포츠교육프로그램(전환사업) 90,000 0 90,000

도 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

도 45,000

시 45,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

도 45,000

시 45,000

본예산 90,000 0 90,000

도 45,000

200,000,000원

86,030원*249일

86,030원*65일

86,030원*150%*13일

86,030원*5일

60,000원*12월

30,000원*12월

29,771,005원*10.745%

29,771,005원*3.495%*12.27%

2,484,501원

4,000,000원

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양체험활동진흥(문화및관광/관광)
단위: 해양레저스포츠 활성화 (단위:천원)

시 45,000

○해양레저스포츠 교육프로그램
90,000

도 45,000

시 45,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 23,604 22,264 1,340

기본경비 23,604 22,264 1,340

기본경비 23,604 22,264 1,340

201 일반운영비 17,004 16,264 740

01 사무관리비 16,524 16,024 500

본예산 16,524 16,024 500

○급식비 4,800

○부서운영 사무관리비 7,500

○사무실 복사기 임대료 4,224

02 공공운영비 480 240 240

본예산 480 240 240

○부서운영 공공운영비 480

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○부서운영 국내여비 3,000

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

본예산 3,600 3,000 600

○부서운영 업무추진비 3,600

수산물가공산업의 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업기술
지원)

10,880 10,980 △100

가공산업의 고부가가치화 10,880 10,980 △100

수산물 가공산업 육성 지원 10,880 10,980 △100

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○해양수산물 가공산업 육성 여비
1,000

307 민간이전 9,880 9,980 △100

02 민간경상사업보조 9,880 9,980 △100

본예산 9,880 9,980 △100

○오징어 공동 박스 지원사업
9,880

90,000,000원

400,000원*12월

7,500,000원

352,000원*12월

480,000원

250,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원

9,880,000원


